17. Notice, likewise, that, although prime matter does not have in its definition any form or privation, for example neither shaped nor shapeless is in the definition of bronze, nevertheless, matter is never completely without form and privation, because it is sometimes under one form and sometimes under another. Moreover, it can never exist by itself; because, since it does not have any form in its definition, it cannot exist in act, since existence in act is only from the form. Rather it exists only in potency. Therefore whatever exists in act cannot be called prime matter.

18. From this it is plain, therefore, that there are three principles of nature: matter, form and privation. But these are not sufficient for generation. What is in potency cannot reduce itself to act; for example, the bronze which is in potency to being a statue cannot cause itself to be a statue, rather it needs an **agent** in order that the form of the statue might pass from potency to act. Neither can the form draw itself from potency to act. I mean the form of the thing generated which we say is the term of generation, because the form exists only in that which has been made to be. However, what is made is in the state of becoming as long as the thing is coming to be. Therefore it is necessary that besides the matter and form there be

dicitur esse efficiens, vel movens, vel agens, vel unde est principium motus. Et quia, ut dicit Aristoteles in secundo Metaph., omne quod agit, non agit nisi intendendo aliquid, oportet esse aliud quartum, id scilicet quod intenditur ab operante: et hoc dicitur finis.

Et sciendum, quod omne agens tam naturale quam voluntarium intendit finem, non tamen sequitur quod omne agens cognoscat finem, vel deliberet de fine. Cognoscere enim finem est necessarium in his quorum actiones non sunt determinatae, sed se habent ad opposita, sicut se habent agentia voluntaria; et ideo oportet quod cognoscant finem per quem suas actiones determinent. Sed in agentibus naturalibus sunt actiones determinatae: unde non est necessarium eligere ea quae sunt ad finem. Et ponit exemplum Avicenna de citharaedo quem non oportet de qualibet percussione chordarum deliberare, cum percussiones sint determinatae apud ipsum; alioquin esset inter percussiones mora, quod esset absonum. Magis autem videtur de operante voluntarie quod deliberet, quam de agente naturali. Et ita patet per locum a maiori, quod possibile est agens naturale sine deliberatione intendere finem: et hoc intendere nihil aliud erat quam habere naturalem inclinationem ad aliquid.